
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0122 EM 28 DE JUNHO  DE 2018 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
0107/18 CRISTIANE DA SILVA SANTOS 27501 
0108/18 MÁRCIO RESENDE FERRARI  ALVES 27502 

068/18-FISC JULIANA VALGUEIRO ZAGURY 27503 
100/18 FISC FERNANDO CASSARÁ DE C. SCOTT SICILIANO 27504 

0274/16-FISC RICARDO ROTENBERG 27505 
114/18 ROGER POGGIAN RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 27506 
116/18 SANDRO LEITE CUNHA 27507 

080/15 FISC DÉBORA CARNEIRO LEÃO 27508 
118/18 PAULO ANTONIO SALGADO BERARDO 27509 
119/18 ELVIRA MARIA MEDEIROS PIERANTI 27510 

0121/18 DANIEL BRUNO COELHO GOMES 27511 
0123/18 GUILHERME CUNHA COUTINHO BARROS 27512 

124/18 RAPHAEL DE ALBUQUERQUE GALVÃO 27513 
0125/18 NICOLE AGOSTINHO CARDARELLI 27514 

126/18 ALESSANDRA DA SILVA CAMPOS 27515 
0127/18 BERNARDO MACHADO ALVES GONÇALVES 27516 

113/18-Fisc WAGNER FARIA DE OLIVEIRA 27517 
104/18-Fisc JULIANO GRAÇA JACOB 27518 

128/18 JACQUELINE REIS ACCIOLY 27519 
0129/18 GUSTAVO TRINDADE FAGUNDES 27520 

130/18 TOMAS DE ALBUQUERQUE PARRA 27521 
131/18 ELDER TIAGO DA COSTA DE SOUZA 27522 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
215/16-FISC REAL CARBON CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03497 
275/16-FISC R.R. CONSULTORIA ECONÔMICA EMPRESARIAL LTDA 03498 

120/18 SALSUS CONSULTORIA ECONÔMICA E FINANCEIRA 03499 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME C.E. Nº. 

0122/18 GUSTAVO GAWRYSZEWSKI 00561 

 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

442/01 KARLA PINHO DA FONSECA LEITE 22641 
234/13 FERNANDA MICKOSZ VILLA VERDE 26421 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0122 EM 28 DE JUNHO  DE 2018 
 

 
 

2

ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

343/16 THIAGO PEREIRA DA COSTA 27252 
199/09-Fisc JOAO AUGUSTO DE AGUIAR FROTA SALLES 25952 
 
ART. 06° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO POR DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
863/79 IVAN POLARI DE ALVERGA 11051 
143/76 ANA MARIA PIMENTA MAGALHÃES OTERO 08251 
944/78 SERGIO AFIF ABDUCHE 10287 

 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
536/84 ROMULO MACIEL FILHO 14801 
372/67 JOSÉ AGÁPITO CABRAL 03235 
823/77 JOSALDO PEQUENO ARRAES DE ALENCAR 09559 
407/73 FRANCISCO MEDALHA 06354 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL PROCESSO 
Nº 2008.34.00.002296-9 UNAFISCO X COFECON, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1520/82 PAULO BEZERRA DA SILVA 13200 

646/91 JOSE MARCOS CABRAL MAGALHAES 19126 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL PROCESSO 
Nº 0075656-32.2016.4.02.5101, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
197/03 ANTONIO CARLOS BERWANGER 23409 

 
ART. 10 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1134/84 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA ROCHA 14543 

666/75 JOÃO AUGUSTO PENIDO 07772 
414/08 MARIA ANDREA SANTICHIO 25148 

460/14 FISC BETINA JESSULA GRINSPUN 26963 
 
ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
820/84 JORGE NUNO ODONE DE V DA SILVA SALGADO 14403 
358/97 MARIA CECILIA LYSANDRO DE A GOMES 21324 
854/79 PEDRO SERGIO DE ALMEIDA ZARÔR 11053 
730/02 CLAUDISON RODRIGUES DE VASCONCELOS 23243 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0122 EM 28 DE JUNHO  DE 2018 
 

 
 

3

1133/89 CLAUDINEI DA SILVA GUIMARAES 18125 
235/93 SERGIO MARTINS GONCALVES 19741 

1504/76 MARÇAL LADARIO VERGARA LOPES 09030 
1478/81 ANGELO LIMA 12512 
1015/78 MARIA DA GLÓRIA DE BARROS 10333 
1530/87 MARVIO DE BRITO MOURELLE 16729 

020/05 IEDA MELLO TELLES DE MENEZES 23923 
798/85 TÁCIA PETROU RÊGO 15283 

1520/78 INAH ROSA BORGES DE HOLANDA 10599 
948/75                 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA DUARTE 07884 
918/89 ELIETE DE SOUZA MARINHO DA FONSECA 18013 
340/94 JAIME DE BARROS REGO 20159 
117/76 RENATO TRANJAN 08242 
613/86 CRISTINA PINHO CORRÊA 15797 

1197/76 LEILA REINEHR DOMONT 08837 
1117/78 JOSE RICARDO CHAVES CAMPITELLI 10386 

357/88 SOLANGE MARIA FARIA SILVA 17130 
504/77 JORGE EDUARDO DODSWORTH WANDERLEY 09405 
794/73 AUREO MACHADO LIMA GUEDES 06515 
721/86 SANDRA MARIA REIS DA SILVA 15869 
649/76 ROBERTO ARRAES DE ALENCAR 08494 
511/85 ROSANGELA INNOCENCIO DA SILVA 15132 
376/86 REGINA COELI VARZEA RIBEIRA PEREIRA 15641 
637/93 PAULO DA CUNHA PEDROSA 19971 

1830/87 EDUARDO AUGUSTO LEITAO 16843 
168/92 RINALDO LUCIO NUNES ANELLO 19340 
206/73 FLAVIO DE MORÃES SIQUEIRA CAMPOS 06279 

1062/86 LUIZ CARLOS ALEXANDRE 16028 
511/91 MURILO MARQUES MILESI 19056 
329/03 LUCIA HELENA COSTA 23495 
365/89 SERGIO DE MENDONCA BARROS 17756 

1027/75 JOSÉ OCTAVIO MENDONÇA 07930 
155/74 MARCIO BALTHAZAR DA SILVEIRA 07270 
075/82 ARMANDO GOMES DA SILVA 12712 
380/74 MAURO DA ROCHA REGO 07053 
422/85 DILMA CARDOZO BACKER 15082 
632/83 MARIO AFONSO EXPEDITO FRANCO VERA 13420 

1049/78 EDVALDO TIBURCIO DE LIMA 10357 
1365/73 ALEXANDRE CARLOS HUGUENEY 06886 

749-F/91 PAULO TEIXEIRA CAMPOS 19165 
1103/81 JOSÉ ALVES BARROS 12392 
1291/81 OSWALDO LUIZ LIMA DUQUE ESTRADA COSTA 12454 

372/90 MANUEL FERREIRA ALVES 18506 
129/64 ACYR CARVALHO DE ALBUQUERQUE 02286 
846/88 PAULO PEREIRA CEZAR 17319 
136/09 NEIDE CRISTINA DE SIQUEIRA 25289 
472/00 JOSE MARIO TEIXEIRA BARBOSA 22363 
090/06 JAIRO BAMPI 24231 
525/68 RONALD DE ARANTES LOBATO 03673 
477/81 MOISES LOPES DA SILVA 12163 
331/00 NEIDE GEVU ARAGAO ANTONINI 22281 

1108/84 VALDI FERNANDES LEITE 14530 
021/91 ALVARO BERNARDES FERREIRA JUNIOR 19235 
883/82 CARLOS HENRIQUE VIANA DE OLIVEIRA 13003 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0122 EM 28 DE JUNHO  DE 2018 
 

 
 

4

667/89 LUIZ FERNANDO FROES DUTRA DA SILVA 17900 
 
ART. 12 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

352/16 LUANNE BRUNO MENDES 27258 
065/09 DAÍZE MARIA PERES SIQUEIRA 25220 

1125/75 CARMEM APARECIDA DO VALLE COSTA FEIJO 07980 
1515/78 JORGE ROBERTO PAES DE CARVALHO 10597 

432/96 JOAO LUIZ COUTO CONCEICAO 20987 
493/91 MILTON RICARDO PEREIRA PORTUGAL 19048 
001/07 BRUNO DE SOUSA ROSOSTOLATO 24477 
922/88 MARCOS HENRIQUE JUSTEN ECHTERNACHT 17364 
263/06 SERGIO LUIZ CARRASCOZA DA SILVA 24288 
481/97 JOAO LUIZ GUERREIRO MENDES 21387 
915/89 LUCIANO POSSIDENTE CAMPANARIO 18010 
148/12 JANINE RIBEIRO BRUNOV 26158 
716/02 LEONARDO RICHE 23235 
274/09 MARCOS TOSTES LAMONICA 25419 
692/02 ROMULO RIBEIRO PAIS 23221 
045/97 RONALD DRUMOND DE MOURA 21167 

177/15-Fisc LEANDRO PEREIRA DE MEDEIROS 26986 
0109/12 JÉSSICA AMORIM TORRES 26135 

 
ART. 13 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

681/85 LEILA MARIA CARVALHO QUEVEDO 15237 
322/07 ANDRE BARCELLOS JANOT MARINHO 24761 
681/97 ANA PAULA GOES HEES 21496 
148/08 CATIA CELI XAVIER DA SILVEIRA 24901 
020/90 PAULA DE SOUZA LEAO SILVEIRA 18306 

 
ART. 14 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR INCAPACIDADE LABORATIVA E 
REMISSÃO DOS DÉBITOS PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

294/11 GLORIA REGINA TEIXEIRA RODRIGUES 25919 
 
ART. 15 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL E REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
116/71 CARLOS AREOSA DUARTE 04843 
748/89 GUILHERME DE BRITO CHAVES 17945 
972/83 JOSÉ NACIF ABI SABER 13704 

 
ART. 16 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
APOSENTADORIA E REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1469/83 SÔNIA MARIA PINHEIRO FARIAS 13947 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0122 EM 28 DE JUNHO  DE 2018 
 

 
 

5

ART. 17 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO JUDICIAL, DO(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
455/11-Fisc KYROS GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03322 
141/11-Fisc IPANEMA GESTORA DE RECURSOS LTDA 03282 

158-F/00 VENTOR INVESTIMENTOS LTDA 03023 
450/11-Fisc JGP DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 03312 
046/09-Fisc MERCATTO GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03273 

284-F/99 JGP GESTÃO DE RECURSOS LTDA 02961 
077/09-Fisc JGP GLOBAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03248 
460/11-Fisc POLO CAPITAL GESTAO DE RECURSOS LTDA 03319 
181/13-Fisc STK CAPITAL GESTORA DE RECURSOS LTDA 03338 
481/10-Fisc GÁVEA INVESTIMENTOS LTDA 03323 
 
ART. 18 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

511/11 GALVES-ASSESSORIA FINANCEIRA S/S 03316 
447/10 DOIS B REPRESENTAÇÕES COM E CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 03266 

329-F/99 TORTOLA CONSULTORIA E SERVICOS LTDA 02969 
1283/89 W G CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA 01993 

278-F/95 FJC CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 02413 
1255/73 ASSETE ASSESSORIA TECNICA EMPRESARIAL LTDA 00505 

306-F/97 WINDOW DISTR DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 02747 
477-F/97 PROFILE ASSET MANAGEMENT DO BRASIL LTDA 02717 

 
ART. 19 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA 
NO OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
144/13-Fisc IDEIASNET S/A 03341 

538-F/97 MDA ASSESSORIA E PARTICIPACAO LTDA 02737 
 
ART. 20 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

118/06 ELAN RODRIGUES TEIXEIRA 24252 
058/85 JANE DANTAS FARIA 14808 

498//85 RICARDO ARRIGONI 15032 
223/92 MARCELO DOS REIS MORGADO 19797 

 
ART. 21 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

283/94 ELIANE PEREIRA CRISTIANO 20137 
 
ART. 22 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

302/01 RAFAEL BERGMAN 22542 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0122 EM 28 DE JUNHO  DE 2018 
 

 
 

6

775/02 INACIO GONTIJO ERNESTO 22822 
588/97 DANIELLE COUTO DOYLE FERREIRA 21436 

1447/82 PAULO SÉRGIO DA SILVA CECCHETTI 13177 
025/98 PAULO GOMES GONCALVES 21540 
401/99 NATACHA MARIA CULELL DE LOPEZ 22058 
205/07 SURIÊTTE APOLINÁRIO DOS SANTOS 24652 

 
ART. 23 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

426/81 JOSE PANZA 12133 
 
ART. 24 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. EMPRESA RF. Nº. 

441-F/99 ASSET ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 02997 
 
ART. 25 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DAS  
SEGUINTE(S) EMPRESAS: 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

383-F/00 GESAWORLD BRASIL CONSULT SIST E GESTAO DE SAUDE S/C LTDA 03063 
 
ART. 26 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

683/76 JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA 08515 
 
ART. 27 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

682/85 PAULO CRESPO TEIXEIRA 15238 
1089/86 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ CONTI 16008 

202/03 FERNANDA DE ASSIS RIBEIRO MENDONCA 23414 
410/97 LETICIA DI DONATO VIANNA CORREA 21350 
424/73 GILBERTO CARRILHO FERREIRA DA COSTA 06366 
521/81 ANTONIO JOSE CORSINO DE AZEVEDO TEIXEIRA 12182 

 
ART. 28 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

060/06 OLIVIA BERTOCHE GRYZAGORIDIS 24206 
417/77 MIGUEL DE MORÃES SOBRINO PÔRTO 09361 

 
ART. 29 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS E ISENÇÃO DE 
JUROS MORATÓRIOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

089/87 JOSE ALOISIO DA SILVA 16225 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0122 EM 28 DE JUNHO  DE 2018 
 

 
 

7

ART. 30 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

430/90 MARCOS ANTONIO DE SOUZA LEITE 18523 
1203/86 FABIO PINTO PALMEIRA 16112 

527/82 CARLOS FREDERICO BITTENCOURT KEMPF 12886 
 
ART. 31 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS E DESCONTO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

224/88 SERGIO DE MELO BRITO 17081 
 

ART. 32 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE 
REGISTRO POR DESEMPREGO E A ISENÇÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

207/00 LUIZ FABIANO AGUIAR SANTORO 22209 
 

ART. 33 – ANULAR O ART. 12, DA RESOLUÇÃO Nº 0297, DE 13/12/2017, POIS O PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ECONOMISTA ABAIXO DISCRIMINADO NÃO FORA 
RELATADO PELO CONSELHEIRO RELATOR GILBERTO CAPUTO SANTOS PARA A REFERIDA 
PLENÁRIA. 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

646/91 JOSE MARCOS CABRAL MAGALHAES 19126 
 
 

 
SALA DAS SESSÕES 28 DE JUNHO DE 2018 

 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Marcelo Pereira Fernandes 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


